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od miejsca 'wiersza drobnego. Rok XIX

Czas oanowić przedpłatę na „Katolika“ 
na drugi kwartał. Dotychczasowych czytelni­
ków prosimy, aby sami pozostawszy nam wier­
nymi namawiali innych do amonowania nasze­
go pisma, bo dzisiaj powinien każdy czytać. 
I nadai dołączać będziemy bezpłatnie Doda­
tek „BógftWÓdaciotŁ“ do „Katolika“, nie 
szczędząc pracy i kosztów, znosząc różne 
trudności w nadzieji i. zaufaniu, że lud górno­
śląski staje się coraz godniejszym położo­
nego w nim zaufania, coraz bardziej będzie się 
brał do Oświaty przez czytanie gazet polskicb.

REDAKCYA.

Dobry uczynek i jego nagroda.
—•i«**—

(Ciąg dalszy).
Drugim zabobonem pogan w Indyacb jest ten, 

że rzeka Ganges jest świątą, i że kto się w niéj 
kąpie, dostąpi odpuszczenia wszystkich swych 
grzechów. Setki tysięcy ludzi pielgrzymuje do 
miasta Benares, aby się tam kąpać. Nad brze­
giem rzeki urządzono wygodne schody, po których 
pątnicy wchedzą do wody. W rzece Ganges roją 
się jednak krokodyle, które też się nważa za święte, 
bo Indyanin wogóle żadnego zwierzęcia nie zabija. 
Indyanie tedy uważają się za szczęśliwych jeżeli 
krokodyl w świętśj rzece kogo pożre, co się na­
turalnie węsto zdarza, bo zwierzęta są bardzo 
śmiałe wiedząc, że ich nikt nie zabiję, ani nawet 
nie odstraszy. Wyszukają sobie młode osoby, 
biorą w paszczęK,, ciągną na dno rzeki i tam po- 
żerają. Ofiary ludzkie ani nie jękną, a pozostali 
uważają je za świętych. Niektórzy Indzie godzi­
nami siedzą we wodzie ezekąjąc, iżby ich kroko­
dyl pożarł.

Pewien Europejczyk miał sługę Indyaniną, 
który cáknu dniami przebywał w rzece, aby go 
krokodyl pożarł. Ponieważ jednak był stary do- 
ęyó i chudy, dla tego żadne zwierzę go nie chciało. 
Przychodził tedy do swego pana z płaczem ska­
rżąc się, że zwierzęta święte go nie chcą.

Braminowie, tak tam nazywają kapłanów po­
gańskich, utrzymują łud ciemny w tych błędach, 
* nawet umieją zachęcić ludzi, że dzieci swe nąj- 
ttilsze, nadzieję swoją, dają na śmierć, aby się 
przypodobać Bramie, bóżkowi si/emn.

Największym zabobonem pogańskim w In­
dach jest tak nazwane Satti. Jeżeli jaki kapłan, 
bramin, nmrze, to żona jego nie tylko ma się 
z nim dostać do nieba, lecz i na ziemi uważają 
ją za świętą, jeżeli się pozwoli żywcem spalić na 
stosie razem z ciałem zmarłego wi«»n

Chrześcijańska wdowa też życzy sobie po 
śmierci kochanego męża, z którym dzieliła szczęś­
cie i nieszczęście przez długi« lata, jak najprędzej

się połączyć, lecz czeka aż ją Pan Bóg powoła, 
nie odbiera sobie życia w sposób samobójczy.

Skore bramin nmrze, przybywa do jego wdo­
wy wiele innych braminów, i dręczą ją dzień i 
noc, aby pozwoliła się spalić z mężem, przedsta­
wiają jéj łaskę Bramy i honor n ludzi, jaki bę­
dzie m alo jéj imię. Braminowie maja w tem in­
teres, aby się wdowa spaliła, ponieważ odziedzi­
czają po niśj majątek. Kiedy nie ma ochoty ióú 
w ogień, to dawają jéj napoje i pokarmy, do któ­
rych dodają krople, które działają na nerwy i do­
prowadzają kobietę do szaleństwa, aż wreszcie 
ofiara, nie wiedząc co robi, przyzwala na śmierć- 
Nie pozwaląją jéj przyjść do roznmn, i aby nie 
słyszano w ogniu jéj krzykn, to sprawiają hałaśli­
wą muzykę na bębnach, trąbach, piszczałkach, po­
łączona z krzykiem zagłuszającym. Stós ognia 
otoczony jest rowem, na około którego stoją bra­
minowie, aby czasem ofiara nie uciekła z (gris. 
Braminowie sprawiąją okrutny obrzęd w lasach, 
aby im Anglicy nie przeszkodzili. Otóż właśnie 
major Hall chciał ze swymi żołnierzami przeszko­
dzić takiéj ofierze, bo wnet pomiarkowałi, że na 
taką sprawę trafili.

„Matki Polki, co wiecie, jak jest bolesne» 
nie móc dać Ojcowizny dzieciom, które na świat 
wydajecie, pamiętajcie, że macie w swem ręka 
najdzielniejszą broń, której wam nikt wydrzeć nie 
jest zdolen Jesteście piasinnkami podania naro­
dowego i języka ojczystego, i wieczorem, kiedy 
dziatkom waszym każecie uklęknąć do polskiego, 
pacierza i modlitwy do Matki Boskiej, to spełni­
cie nie tylko akt religijny ale i akt wiary rodi 
swego, której żadna potęga świata nie przemoże."

Tak jest, trzymać się Boga i wiary katolic­
kiej, według tej wiary żyć cnotliwie, nanką i pra­
cą dorabiać się pieniędzy, to jest zadanie dla ka­
żdego, kto jest polskiego roda, czy' on mężczyzna 
czy kobieta, czy wielki czy mały. Licha poko­
nać nie można. „Jeżeli Bóg z nami, któż przeciw 
nam“!

Jeszcze zresztą nie było końca jsów o Pola­
kach. Kiedy radzono nad sprawami o minister­
stwie wyznań (religijnych) i szkół zaraz na po­
czątku minister Gossler znowu zaczepił biskupa 
Marwicza w Pelplinie, jakoby za jego rządów 
niemczyzna miała krzywdę a polskość się wzma­
gała. Kanonik pelpllński przed ks. Neubauer 
Polak, zaraz ndowodnił i wyrachował ministrów^ 
że się myli, że kanoników i księży niemieckie! 
więcej aniżeli polskich, że w szkołach i wszęuzte 
niemieckiego więcej, chociaż niemieckiego lodn 
mniej aniżeli polskiegc Równie Posel Windthorst

Słychać było dzikie krzyki wielu ludzi zg: o- I i poseł Kantak wzięli w obronę biskupa i Poza- 
madzonych i zaraz wiedziano, że zbliża się chwila, ! kow. Ministrowi Gosslerowi jeszcze jedna sprawa 
w któréj obałanmeona niewiasta, odurzona sztuczn' 5, by*a nieprzyjemna. Niedawno w sejmie mówił o 
wrzuci się w ogień jako ofiara zabobonu. I ^ kt®ig®> który był Dyrektorem kancelaryi dla

t,îp: S'Sä'ä
szerokich wydeptanych chodnikach prowadzących akta i że nie był wiernym w urzędzie, że po m 
do mięjsca okropnego zwycząju. plecami ministra porozumiewał się z biskupi

Las stawał się rzadszym, hałas się ubliżał, j Poseł Porsch wziął Kiätziga w obronę i
wnet pokazała się wielka łąka. Ogień palił się 
w m iłym dole, naokoło stało nieprzeliczone mnó­
stwo Indn.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Wiadomości z całego świata.
Ze Sejmu praskiego podaliśmy mowy jakieHA <wo BaIaW..! £____ 2_ Tk ir_«i?

wykazał aktami i świadectwami, że p. Kräztig 
był najlepszym urzędnikiem, że minister i sam 
król go chwalili, ordery mn dali, że mn nic nie 
zarzucono.

Minister Gossler oświadczył, że on tych na­
rzutów p. Krätzigowi nie czynił, że mówił oijóliiia.

Posłowie i gazety różne mówili i piszą, te 
gdyby taka sprawa zdarzyła się innemu ministro­
wi, toby tenże musiał zaraz złożyć urząd.

Nalegano dalej na ministra Gosslerą, aby 
nüano a Polskimi i przeciw Polakom. Musieli I |*£ł iżby wydali kościoły ka£
śmy cofhąó wszystkie inne sprawy, ponieważ ta i1"“® Nysffle’ 1 aby
sprawa dla polskich czytelników najważniejsza. lżb.y .tywiej tą sprawą się ząpnowaB.
Jak daleko sięga mowa polska wszyscy muza ?íD16ter odpowiedział, że myśli o te] sprawię, i 
wiedzieć e tem, co się z Polakami dzieje i dziać 1 ż? rz4dowl przedewszystkiem o to chodzi, aty 
ma, ponieważ tn chodzi o życie albo śmierć. Je- wiko®.aóuPrawo o etarokatoąkajh,
1 ■ - • L 1 Ciekawe też było jak niektórzy posłowie za­

rzucali, że niemieccy studenci za wiele piwa piją 
a »a mało się uczą, mianowicie prawnicy, co nie­
korzystnie działa na cały stan prawników, sę­
dziów i adwokatów. Inni brali studentów i pra­
wników w obronę i dowodzili, że zarzuty im oce­
nione są niesłuszne.

— Monopol na okowitę przepadł w ko­
misy i rządowśj znaczną większością. W par-

dni mówcy otwarcie mówili, że tn chodzi o to, 
aby ród polski przemienił się w niemiecki, drudzy 
nie przyznawali się do tego. Lecz wszyscy się 
na to pewnie zgodzą, że trudno pomyśle é o tem, 
aby to, co względem Polaków się dzieje i dziać 
ma, mójło wyjść na dobre i korzyść Polaków.

Oo Polacy mąją robić teraz? Na to dał pewien 
szlachetny Francuz dobrą odpowiedź. Pisze on 
tak:

„Polacy zamożni, czy biedni, trzymajcie w _ . _______ m w ______ _
KL***?!! ^ r.achunki’ dî®gi » pamiętaj- I lamencie także na pewno przepadnie,
cie, że najściślejsza oszczędność staje się dziś dla I * , . . . ,
was naświętszym obowiązkiem. Zguba was czeka I Odrzucenie monopolu wywołało taką ra- 
jeśli w tej w chwili krytecznęj kłopoty finansowe ! d°ść w mieście Nordhausen, że wiele domów 
wiązać was będą." | wywiesiło chorągwie



— Podobno kilka Niemców, właścicieli 
dóbr z Mogilnickiego, którzy się udali do 
Berlina z sprawą pozbycia się dóbr swych 
na cele kolonizacyjne, doznali tam bardzo 
niemiłego przyjęcia. Pew:en właściciel dóbr 
narodowości niemieckiej prosił sąsiada Pola­
ka, aby mu listownie zaproponował gotowość 
nabycia jego włości. List taki ma być po­
dobno potrzebny do o.iągnięcia wyższej ceny.

— Przykry wypadek zdarzył się nie­
dawno na cmentarzu w Yierlanden niedaleko 
Hamburga. Ohowano szynkierza, który się 
powiesił. Na pogrzeb zbiegły się tłumy de­
mokratów socyalnych z czerwonemi kokardami 
i wieńcami, przewiązanemi wstęgami czerwo­
nemi. Policya zakazała socjaliście kończyć 
zaczętą mowę i nie pozwoliła trumny zasy­
pywać ziemią, poniewać nie udzielono pism'in­
nego pozwolenia na pogrzeb. Przeciw zaka­
zowi zaprotestowano głośno. Żałobnikom ka­
zano się rozejść, a ci usłuchali rozkazu.

— Z Bremen do Ameryki płynący pa­
rowiec „Oregon“ zatonął skutkiem zetknię­
cia się z innym okrętem. W izystkich podró­
żnych wyiatowano i przeniesiono na parowiec 
„Fulda“ w pobliżu się znajdujący. Pom.ęazy 
ocahnym! było tam podobno i dwoje ludz: 
z Bytomia i Rozba-ku, którzy do Ameryki 
jechali.

z&UStr/fl- Austryacki minister wojny 
do władz sobie podległych, mian micie do ko­
mendantów pojedyńczych pułków wydał roz­
porządzanie, w którem nakazuje im baczyć 
na to, aby w służbie czynnej posługiwano 
się wyłącznie językiem niemieckim; w razie, 
gdyby przy mustr*e użysać się miało tak, 
jak to dzLje się podobno dość często, innego 
jakiego języka, jak np. polskiego, czeskiego 
itp., natenczas służba wiele stracićby musiała,

Zupełnie ałuszną jedna z gazet rom przy 
téj sposobności uwagę, iż do osłabienia służby 
we wojsku najwięcój przyczynia się nie uży­
wanie języka niemieckiego, lecz raczéj roz­
powszechnianie między żołnierzami idei rewo­
lucyjnych.

Rosya. Ukaz carski rozkazuje wyku­
pić mienia pry walnych posiedzicieli w swoich 
niemieckich prowincyach, celem budowania 
tam cerkwi, cmentarzy, klasztorów i .szkół 
rosyjskich. Uchwalono na to pół miliona ru­
bli Tucznie. Nakazano bulować 25 okrętów 
wojennych, Ukazem także zakazano żydom 
fabrykować i sprzedawać wosk i świece prze­
znaczone dla potrzeb kościelny h,

Frait tya. W izbie deputowanych od­
rzuconym został wniosek, domagający się, zę­
by wydalić z kraju książęta z dawnych pa­
nujących rodzin królewsk ch.

Turcy i Grecya zbroją się dalej. Tur- 
cya ściąga wojska na granicę grecką, a Gre­
cya powołała rezerwistów pod broń i zaku­
piła dużo zboża za granicą.

- =~:
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Bytom. W zeszły Poniedziałek rano około 
godziny 6. zaszło tu rieszczę^-ie z povodu eksplo­
zji. gazu u rzeźnika Gulegi. Gaz zapalił się od 
świecy, 2 którą G. poszedł do piwnicy, * by tamże 
śpiącego czeladnik« i awóch uczni zbudí, ć; a otwo­
rzywszy drzwi, ekspf-dowal ns gromadź my gaz. 
który wychodził z rury pęknięte, pnez co G zo 
stał popal ny po twarzy i rękach. Na krzyk 
przybyło kilku mężczyzn, którzy w piwni y śpią 
cych, wszystkich trzoch nieżywy-h wyciąg uh. 
Natychmiast przywołany lekarz, nie móg: juz ni*, 
pom'ïiz bo śmierć przed kilku golzinam* już oyłj, 
nastąpiła z powodu nałykania gazu Przybyła 
tak^e i straż cgYowř, nonieważ słoma i łó ka 
w piwnicy się zapaliły, i po przeszło godsinnój 
pracy udało się (geń ugasić. T.zech nieszczęśli­
wych odniedono do trupiarni w n> rj-kim lazare 
cie. Kio ponosi winę tego nieszczęścia, niezawodnie 
zarządzone śledztwo wkrótce wykaże.

— Na Szląsku urzęduje obetnie 107 powJa 
towych inspektorów szkGnycb, a mianowicie woK- 
wodz e rejencyi wr«.c»awsk éj 36, lignickiéj 43 
opolNkjéj 28. Lczbi t iko powiatową inspekcją 
szfólną zajętych ins;ektoiów wynosi w obwod"1' 
rejencyi wruclaw-hiój 12 w cpol-kiej 24 vt Lgn‘- 
ckié. 1. Pobocznie dzitrzą urząd powiatowych
w

inspektorów szkólnych w obwodzie rejencyi wro 
clawskiéj 24, lignickiéj 42, opolskiéj 4 inspekt > 
rów; pomiędzy nimi jest w obwodz ę rejencyi wro- 
clawskiéj dacht)wnych 24, lig.jickiéj 41, opo'skiél 
4 — i to samych pastorów. Prócz tego ma Wro 
cław dwóch, a Lignica jednego inspektora szkól- 
nego.

Królewską Huta. Trzeba nam sobie przypo­
mnieć stare porządki dawaiéjszych górników, bo 
joż są bardzo zapomniane. Starzy górnicy to so 
nie tak postępowali: kiedy było ranmtko, to się 
pomodlił do Boga, i ofiarował Panu Jezusowi 
wszystkie sprawy dnia tego, mewy, k-zyże i wszyst­
kie utrapienia i prace, a potem się pożegnał ze 
swoją żoną i dziatkami. Tak górnik sobie pra­
cował bardzo wesoło. Nie przyszły na niego po­
kusy. coby ich nie zwyciężył, bo Pan Jezus nie 
ebee coby takim osobom doku;zaiybardzo pokusy, 
ponieważ się jemu ofiarowali. Dusi aj górnik wy­
chodzi z domn często z klątwą i kłótniami, a gdy 
przyjdzie do pracy, t) ją rozpoczyna klątwą. Gór­
niku niedobry, wspomnij na stary oh górników, jak 
oni to swoją pracę rozpoczynali. Wróćmy do 
starych zwyczajów, a wróci do nas błogosławień­
stwo bosk'e.

Od Krôlew8L.ièj Huty, ZU stoi z mszą pol-ką 
mową, z żalem muszę się odezwać do was kochane 
3iostry. Każda matka poczciwa i religijna wie 
najlepiej, jak ma swoje dziateczhi wychować, jak 
wielkJ obowiązek wzięła o t Pana B ga na siebie. 
Osobliw’e v/ teraźniejszym pizykrym czasie, gdy 
we szkołach tezą dziatki wszystko na pamięć po 
niemiecku, a jak się spytamy, co to je-t, to odDo- 
wiadają: „nie wiem1. Od/y wam się do was ko­
chane sU. try, jak jedna najmniejsza, a proczę was 
na miłość Pana B ga, otwórzcie warze oczy, a 
obejrzycie, io się z nami dłieje. Brońcie mowy 
polsfeiéj w domn. Muszę się wam przyzna- iż 
tak przed sześciu jaty tom sama niema męż.owi 
mówiła: mówmy więcej w domn po n endecka, bo 
się to przyda, aln g-ly teraz też czytam gazety, 
a w nich rozliczne oorady w sejmie, to teraz mó 
wię: Nie, nic po niemiecku, bo ed Pana Boga 
Najwyższego posiadamy ten na-z tak wspaniały 
język. D kładajmy się ko hane siostry, a uczmy 
wdowa dziatki po polsku czytać i 
pisać, to wszystko lepiéj pojmą, bo teraz mamy 
s.ę pokazać pilniejsze i staranniejsze o wychowa­
nie dz<atek, a Pan Bog nam dopomoże! Ko hane 
siostry, przecież nasza mowa jest » ielce zaszczycona 
z nieba od saméj Najśw. Maryi Panny Ge'rz- 
waliLkiéj, ktrra mówiła: „odmawiajcie różaniec 
święty“. Gdy faryzeusze się zeszli i pytali się 
Pdua Jezusa, czy mają place cesarzowi albo nie, 
to on odpowiedział: „oddajcie cesarzowi co cesar 
skiego, ale B gil co Bożego“. Tak my też, od­
dajmy wszelkie uszanowanie cesarzowi, ale B ga 
Najwyższemu olilajny, cośmy powinni, t.j. dajmy 
dzif-eiom mowę polską cd Boga otrzymaną, a pro­
śmy Pana Bjga, żeby nam te trudne, ciężkie, 
gorzkie cza y zmienił, bo gdzie prześladowanie 
największe jest, to Boska pomoc najbliższa. Wy­
trwajmy, im wiçcéj jest niebezpieczeństwa, aby 
dzieci na-ze straciły powoli język polski, cjczysty, 
tym więrćj my matki, net my dzieci tego języka i 
wpajijmy w ich serca m lośó ao niego. M K.

Pod Król. Hutą ma się założyć wielka fabryka 
prochu.

W Bismarkhucie robotnikowi wypalił« się przy 
robocie iedno oko całe, a z drągiem niewiedzbć 
jak będzie.

Paulsdorf. Mi być u nas gr mada i narada 
co robić z pieaiędrmi gérniczemi. Jedni chcą 
obrócić je na kościół, drudzy na drogi. Zdaje się, 
że kościół ważniejszy. Daléj mns'my radzić jakby 
najlepszych a tanich dostać urzędników gminnych. 
B eUzowice większa wieś, a mniéj wydają na 
urzędników, aniżeli my. Urzędnicy gminni piwiani 
więcći dla honoru i z miłości urząd sprawować 
nż dla ji-nięd/y.

W. Paniowy. Jesteśmy tego zdauia, że ro­
dzice ni« są winni, że dzieci n e uerą się pieśni 
kościelnych po polsku Gljby wszystkmh miłość 
ogarniała, gdyby się z niłosci. do rodziców i 
dzieci odezwano, toby wszystko szło. Jak Kuba 
B gu tak Bóg Kubie. B

Wilhelmina huta Yogóle katolicy obchodzili 
zapusty po chrzc cijaństu, lecz byl, tacy, co hu­
lali w Sobotę, a w N edz>Gę do kościole iść nie 
mogli. Jeden kazał sobie wygrywać w ia:czmie 
muzyce całe pół dnia, a potem z muzyką odpio- 
wadzono go do domn. “

Stawieńcloe. 3 go Mi-ca požegnťiémy z pła­
czem naszego kochanego ks. kape’ann Góreckiego, 
ktłry kiótki czas był u na®, bo od Sierpnia r. z. 
Na miejs e jego otrsymal.śmj ks. Demo n'zyka 
z1 Szopinin. K«. far a z Drania bardzo dawno jaż 
choruje

Pyskowice. SJa slcżąca s*ukać służby, ulała 
się d ogą ku Toszku, a miała chłopca 6 tygodni 
star g.j. Drogą go do naga zewlekła, po/oży.a go 
pod mostek nagieg) i śniegiem przywaliła, żęby 
zBiarzł, a do gąbki mu wrazili szmatę, żeby nie 
płakał. PóiLry godziny się ddecko trapiło w śniegu,

aż dnchi wyzionęło. Matka n sołtysa i przed 
amtowym wszystko wyznała, a jnż to n niedobréj 
téj matki ma być trzeci taki przypadek.

N „dawno ko wals > Ł majster szedł w Niedzielę, 
jak ludzie szli s naboż.-mtwa, a on zkąd indziej, 
złamał nogę. Także masarski majster nogę wy­
kręcił, aż się żyły przer fały. Bracia Górncszlą- 
zajy, wstępujcie do bractwa wstrzemięźliwości, a 
nie spitka was tak rychło nieszczęście. Niechaj 
nie liter 2 marki, le-z kieliszek jeden tyle marek 
kosztuje wiele pijaczysko ma włosów na głowie, 
iżby się téj p ekielnicy nie dokupił.

Ojcowie, którzy miejsca wa«ze córom oddawa­
ne, zapytajcie się pevnego wyeużnika w Pysko­
wicach, a la wam radę, co macie robić. Z ęć po 
trzech latach ojców i grnnt spizedał, żona sama 
ma i:00 talarów, a drugie dzieci mają każde po 
100 tir. dostać. Przyszedł zięć fantować ojca ze 
sądoUnikiem, i wzięli ojcom brożek kartifii, a mu­
siał się stary ojciec podpisać. Mój B że, co ten 

jc’ee teraz pocznie. Jts1; już 60 lat stary, a 30 
lat ma nogę bolawą, same dziury, teraz strzaskany 
na całćj gębie, do tego końce palcy ma w siecz­
karni urżnięte. Nieborck musi się u obcych tułać

(N.gdy piźenigdy nie powinni rodzice oddawać 
dneciom giipodarstwa na własność póki żyją. 
Niech dz'ijciotn tanio wydzierżawią, lecz ijtuł 
własności n e2h do śmierci zatrzymają, i po śmierci 
dzieciom gospodar-two zapiszą jeżeli dzieci będą 
miały miłość ku ojcom do końca. Nie trzebi się 
łaszczy ł na wielkie wycugi, bo wielki wycug 
nspz ry gospodarstwo, niszczy m<ł ść. w rodzinie. 
Nijlepiéj tanio dzieciom wydz!erzawić gru-.t, albo 
wspólnie z dziećmi gospodarzyć. — Red.)

Z W. Strzele5 ma znowu odejść petyrya do 
sejmu i rządu, aby uddano katolikom kościół pa- 
rafial ry.

— Jeden żyd sierota wydalony, ’:tóry się ta 
wychował od dziecka i nie nmie ar po polsku, 
ani po ruska udał się z prośbą do cesarza, aby 
bu było wo ni poznetić, lecz prośba n;-e została 
wysłuchana. ,j

Z Opola. Wyższego kapelana k«. Hottwera, 
przeszło 15 lat u na-< bawircego, od wszystkich 
kochaneg) i szanowanego, powołano duszpasterzem 
do Kowalowie pod Namysłowem. Smutnie *!la 
naJ, wid/ąo pracowników we winni ;y pańsk ój od* 
Witanych a następców braknjąaytb. Dcszpastc 
rze przy n«széj cg omnie wielk'éj i rozlegtéj j a-a- 
ti zapadają na zdrowiu bo trzeba nadludzkiej 
sny rrzr takièj pracy. Nasz ukochany, nlnbiooy 
dziekan ks. Forsch, przed dw ema laty je-zcze 
kwitnący i czerstwy, zapada na zdrowiu, i jest 
chorobliwym.

W domu do nauki dla akuszrrków (hebamme) 
w Opo'n z’egla i porodziła czternasto-letnia 
dziewczynka dziecko 7 funtów ważące. Uwie­
dziona dziewczynka ma być jjdyuą córką ojclw 
uczciwyih i maj.tnych od G.ogówka czyi ze sa­
mego Głogówka. Zwodziciela kara spot ta.

Od Bitły. Dwóch gospodarzy jechało sobie 
polchmiehnych, sDtdb z woza, a jtden sobie aogę 
złamał. Inny pijak wlazł p jany aa gói-ę, spadł i 
/■abił s'ę. Umarł b. z spowiedzi i kemnn-i św. 
Prawie wszędue m‘odzież sobie half sjrawiafa, 
leci w Ridostyni tego nie było, bo tu mfadziez 
bogabojnie żyj®.

Ze Złotowa (w Prusach Zach.) doneszą ga­
zety o okropuéj zbrodni. 80-Ietni robot ik Boelka 
z Prochów powracał z synem swym du demu, 
w drodze powstała między nimi kłótnia, przy izem 
syn uderzył ojca grubym kijem tak silnie w głowę, 
że tenże bez zmysłów ni zieacię padł, puczem wy- 
dibywszy noża zadał nie>ywemn klkaran Ażeby 
podejrzenia zabójstwa umanąć, zmyślił ulać na- 
*iad; zwlókł % ojca suidat i bity, a piemąiz" mu 
odebrał. Uoiór ukrył w polu pod śniegiem, a przy­
szedłszy do domu opowiada’, że go z ojcem w dra­
dze rabusie napadli lecz cn młodszy i silniejszy 
«dołał uiec, lecz oj:a z pewnością z mordu wal'. 
Ki'ks osób udało się z synem na m^e.sce zbrodai, 
gdrne ojca znaleziono nieżyweg, we krwi 1- żeó. 
Podejrzenie padło n ijcbmiast na syna i od'ta- 
wiono go do sądu, gdzie takž zmyśloną bajkę o 
napadzia powtórzył lecz z' alanw stanu meczy na 
miejscu, wykryło zbrodnię wyrodnego syn», gdyż 
ślady w śnieg” do miejsca, gdzie ubiór ojca za 
chował, zdradziły jego haniebny u zjuek.

Br liro.. Przed pai n tygodniami umarł tu 
mąż brgabojay z Niewiadoiria „d Rjtaik. Żona 
r.a trzeci dzień idzie do ks ędza i prosi go, zęby 
dozwolił jéj znowu w m'çicpnlcie innego mę/a so­
bie pojąć. Ksiądj na to n e zezwolił, a więc 
obrała sobie jednego i żyją po peg ń^ku Tak to 
pomiędzy obcymi p^uie s ę Ind gśrnosz ąski. Gdyby 
ludiie nie wędrował, byłoby lepiéj dla n:eh.

— Bracia Miłosierdzia w Ząbkowicach 
(F.anken&faiu) przyjęli w r. 1885 do pozostałych 
z r. prprzedúifgo 5 í chorych 654 nowych pacyen 
tów. Z tych wypuszczono w c ągu u ka zupełnie 
uzdrowionych 555, z pole iszeniem zdrowia 52, 
nienleczonycb 11, umarło 41, pozostało w kcracy 
57. Pumięlzy chorymi było 5 1 kat.l ków, 195 
protestantów. Dni knryacyi liczono 14 520, — 
operacyi wyk-mano 38.



Nadesłano.
Wielkie Strzelce. Kochani wspóipnrafianie! 

-Musze poprawiać i wybudować mój domek. Lecz 
patrząc każdą Niedziele na wielką ci be w sali 
iw. Józefa, brak miejsca i niewygód osobliwie 
dziatek, niewiast i s*aby-:b, chcę ten mA> budynek 
zatem tak sporządzić, żeby służył publ cznéj wy­
godzie w tym względzie. IVa tego proszę war 
serdecznie, aoyâcie mi farami albo ímymi darami 
pomagali. Ptdychron Kubsa.

* Tylko opinia lekarska może zawyrokować, czy który 
śradth 'oCEMCzy .ad.ja s!ę do z wt hienia niektórych cho­
rób, lub nie, zwracamy 1 |ięc uwa ; • np. na orz czenia wielu 
proftsjrów uniwersyteckich o pinszechnie używany hapte- 
kana R. Brandta pigułek sewpjc irskich. Pigułki to do­
znały ze wszech .tron ni kłamanych poch*ał i téj to oko­
lic™ ści zawdzięczają niezawodnie to cgronue rozpowste- 

‘hnieaie, którego dozno^ jaki prtyfemjy, pewny i nieszko­
dliwy środek rozwalałaj^cy. Nab ć można w aptekach pu­
dełko za 1 m.rkę.

S“awny i znany Spelmanna kapneyk cki du­
beltowy iłolkawy likier żołądkowy, przez któ 
rego użycie pozbyć się można bólu żołądka i przeszkód 
w trawieniu rychło i pewnie, jest w bnte kach po M. O BO.

M. 1, U 2 i M. 8,50 do nabycia n Louisa Janieke i S. 
Gorolla w Lanrahncie, Th. Kukola i L. Riesen fałda w Mi- 
chałkowicacb, i Fr. Pohla w Lipinach.

Poczta RedaKcyi.
Natural ie, to Uh ładnie jeżeli organista podczas 

kazania u ieka z kiśjicł ■ i jeżeli surdut ściąga w kości' le 
podrž is grania. Powhdtie mn grzecznie, że daje zg .raże­
nie ludowi, a może się poprawi.

— Do Kochio wic. Korespondencyj bez podpisu nie 
■mieś czarny, i żadna redak-ya takowych nie umieszcza.

— J P. w K. G Ws ędzie eą dobrz7 i zii, gani się 
tylko złych, a dobrych się nie natus a. Tak jest z męż­
czyznami, tak i z kobietami lub dziewczynami.

— D, Ł. Nad pcp-awą stwagra musicie się z księżmi 
porozumieć

— Fr. G. w N. .Żywot Pana Jezusa“ odeeł liamy 
już do agenta p. B. — .Ognisko domowe* wychodzi trzy 
razv ni miesi:a> i pjjedyńizy numer kosztuje 40 fen.

— J. K. w Z. .Katilik“ pod opaską na kwaitał 
k situje 1 mrk. 50 fea., należy t ść można nadesłać wznasz- 
kich pocztowych

Kurs pieniężny.
Za guldena płacą ................................ . 1,61 U
Za rubla płaca ... . . 2.00 V

Ogłoszenie
dla Jhętnychzakupienia ziemi 1 osied.aniasię wGalicyl.

Ponieważ się i osna zbliża, a jak nam dono­
szą 5 wielu stron się wybierają do Galicyi je­
chać tak ci, co tam granta przes/łegj rokn z&kn- 
piii; jak ci, :o teraz się chcą zakapió w Galicyi, 
czy to para lam.', czy to więkśze gospodarstwo, 
przeto przypominamy, że kto chce lam rchać 
ten niech najpierw napisze du Zakłada „Immobi 
tarir“ we Lwowie (Lsaiberg) ul. Teatralna Ib. 12.
0 kartę t-inszéj ja/ily na koleji.

Takže pizypomiaamy, że kto tam jedzie za 
kupnem gruntów, ten niech po drodze, jak i we 
Lwowie, nie da się bałamucić żydjwskim ajentom
1 innym ludziom, ale niech się uda we Lwowie do 
Vi kładu „Immobilst*ia“, naprzeciw kościoła 
Jezuitów przy ul. Teatralnéj lb. 12. II. piętro, 
dom przechodni, a tam wszelkie objaśnienia rze­
telne otrzymaj

Zgł-szenia do Zakłada „Imaobjlada“ przyj­
muje także Kedakcya „Ki tolika“, 
które takowe do t goż Zakłada ocheła.

mmmwmmwmm

fi W dniu Imienin
Imci ks.

w Míawieúckacli
i Imci ks.

Jeisfewi Iswafe 5
w Rożddeniu

składeją serdeczne życzenia

Członkowie „Kołka katolickiego6
w Roździoniu-Szopipnicach.

g
m

ÏÜÜill
Na dzień św. Józefa

wszystkim

J ó zefom
.serdeczne życzenia

zasyła
Redakcya „Katolika“.

Ogłoszenie.
Walii? żgrtrnadzenie

spółki spożywczej i kasy oszczędno 
ici w Brad“grubic odbędzie się 22. 
Marca 1886 o godzinie 4. po połnd. 

Porządek dzienny: 
Obieranie nowego kontrolera.

O liezny udział uprasza 
Bradi gruba. 17 Marca 1886. 

ZARZĄD
Paweł Łupa. MiŁołaJ Łupa.

1r5 llaiiiburgsko-lmeijkaiiski
* akcyjne lowarrysiv ^

jparowych okrętów
o i_

J I a «-»* .

ŠS

t*

F. l^attfaldt
Berlin

Platz vor dem Neuen Thor 1 s 
wystła pasażerów 

z Brem v do
A-MER Y KI

połpiesinym parowcem
Noi ddeutsc’ ek Lbyd
V F 'dróż t - a » ,]a|

Pisma religijie 
wydalane przez hsięgtt-nią 

Kr-tolickn w Pczn9niu: 
Prawdą u Bogiem tj podnik ro 

ligijny illujtrowany wychodzi co so 
bi ę i k sztuje na wszj t.ich oocz 
tai j w N cmczocn 1 markę kwar- 
taln 3- pc upaslą z Kjięgarni Ka 
t I.ckicj ■ Poznam« do Niani eu 1 
m. 25 fon.

Koin duchowna piano miesię 
czne p ś -neonu Mitce Boskn i i 
rycinami. Wyc'lodzi nakażdego Igi 
mie-iąca zeszyt jeitn o 16 stronach 
KoiZîuig na -szyitkich pocztach w 
Nirniczech kwartalnie ŁO fen Pod 
opaską z Księgarni Kat nckiej z Po 
znmia do Niemiec 65 fen: 

Honstrauc-ya złotu pism mie- 
hięcine p święci ue ft^eracyi Nsjśw 
Sakramentu. Wychod:i na [ażu g- 
Igo mii bi,cr zeszyt jeden o 16 tr . 
na h Ko zti j » na wszystkich ano 
rztac w N.emcz ich i war temu 
50 fon d i] as tą z K-i ęg rm 
Kat iliciiej z Poznania do N en 
65 fe i.

Vainc dla S^spodyń
Cukier t»ardy funt . . jo f6a
Faryna ........................................ Jft „
lara po , 80, #0, 100, 120 ,
Kawa perłowa . . ■ • .
Pres wka .  rl'0 .•
Pttrolenm...................................13 .
Ob>j . . . -dD ,,
Drożdże...................................60 ,
Sill»«-r!e3<l dawniej (<utuuui 1. 
1. Bytomiu, róg rynku i Krako1» 
ikici u!:cy.

TokarsVie roboty
wyki ny a “ię czystr i tanio u 
1. Ko * tog > w K’ôio vsD'ej Ht ce 

Krejiprnzen t.-asse 59.

mmik KATOLICKA
Po nań, Wodni ul. 25

wyd ła wł SDym nakładem i p lecą:
Medale Jubileuszowe

bite na pamiątkę Jubileuszu po waztch 
neę ■ nadanrg. Kf mołowi św pnez 
Ojca ś ». Leona XIIL. na r, k 1886.

Medale te są owalne i iiozkiem i 
ółkiem wyobrażaj rce z jednej str> j 

popiersie 0,ca św. wokoło napis: 
n„ i__ Jubileuszu nadanego przez 
Ojca św. Leona XIII. 188611 Z dra 
,’iej strony jest wiz runei Matki Bo 
ikioj Ro ańcowej — w całej figur/e 
z Lzi ciątkiem na ręku, trzymającym 
koronkę w rączkach- vok b> napis i 
Kr owi Różańca św. uodl się za 
iamll“ ”

t ESTY:
IBedaL mosiężny (żółty) lub niklowy 
biały 10 fjo., z przesyłka , 2 f 

fen., 50 sztuk za 4 50 mrk. z prze­
syłką frano., luO sztuk z» 8 mai„k 
z przisy'ką franko. 800 sz:uk z 
20lO mrr. z przesyłką fr nco, ólX 

7tuk z i 30 rai ek. z pr.“syłką i anno 
Kieda! posrebrzmy iC f n, z p. e- 
syłlą ť anto 4j f n. Medal I 
ny 50 fo l. z tir.cRjftą 60 i>u. Me­
dal cały czysto srebrny 2,50 mrk.
'. przcs.ł ą fraLci w hśvie rekomen- 
:->Tan7.n z ma ek.

Oildiijg'l
codz'->nnie świeżo, H mdry, Špro­
ty 1 'ońskie, Śledzie wędzone 
piockano i iol me. Sani ii Li rosyj- 

: kie .. oieju, .iuuiur, Minogi, 
Węgorze, Łososie, zaprawiani, 
i wędzone, Sir zwajmrski, neusza 
telski i Lmbnrgski. Pieczki. Ogórki 
kiszone i zaprawiane, Kapusta kiszo 
na i 0W0.se południowe poleca tanie 

Rytom, Krakailarstr. 43.
B. MniHtDwsiii

Dla fabrykantów wursztów i restau- 
ratori r polecam stržena różnego 
gatunku i szpilki zawsze świeżo po 
tanich cenach 

Bytom, Krakauerstr. 43.
B Wandcwsd.
Poszukuie sie

gonu
do wyiiajijcia. Zgłosić się 
można do

M. Bulskiego
w Bytomi«.

3 porządnych i trzeźwych paroli- 
krtw poszukuje się natychmiast.

E. Ticha ner
Chrnpaczów przy Bytomiu.

Pince pod budynki
za kościołem św. Jadwigi w Królew­
skiej Hucie i.iam zamiar pojedynczo 
lub w caMci sjirzf-dać 
Król. Huta, r nek pod czarnem orłem.

Julius Jtl ećhtt.
Wszeli ) roboty w zikre, ciesiel-

»t*a wchodzące «ykonvwn «o eenauh 
umiarkowanych A. T.udwik 
SamuolsgAi kg.nbe przy Bloi-Schnr'ej.

Zarząd ceg-elni parowej hr. Saurmy
w JBukau

prezta i stacya kolej iwa Krzyżowiec, (Kreuzenort) powiat Raciborski 
poleca swój najprzedniejszy fabrykat jako to:
egłp do murowania, dachówkę, rurki do dre­

nowania we wszystkich wielkościach, Ce^ł§ do SU- 
r >wcj budowy i cesty formowaną (według życzo- 
nego rysunku) d > stosownego czasu po tanich cenach.

R Herder handel żelaza
poleca narzędzia, jako to: heble, świe- 
ihziki. piłki, pilniki, oraz gwoździe, 
osełki, okucia do drzwi i okien i wszel 
kio inne art.kuły po nader tanich 
cenach. Usługa rzetelna. 
(Iłogówek Bahnhofstr. róg rynku.

1350 liinre.i szuLa sie na pierw­
szą hi potekę do pożyczenia. Kto ? po- 
wi Ekspedyeya .,KatoliPa”

Posiadłość
przy Zabrzu składijąca się z domu 
mieszkalnego 40 mórg gruntu, 8 mórg 
łąki z inwentarzem lub bez inwenta­
rza. Bliższej wiadomości udzieli
Jakob Sob irka brrmzer
w S iNiiicy przy Zabrzu.

Kawa palona far t ud 1 Mk.
Kawa olepalon: fnnt od 80, 90 fen. 

i 1 Ml
Cukier tanio!

Najdehkatniejszy twardy cukier
z głowy funt......................... 32 f.

Najdelikatniejszy cukier twardy 30 „ 
Kto bierze 10 funt. faryny do 
stanie funt po . .... 29 “
Rozynki mdl. nosie, wielk funt 40 “ 
Śliwki najl. tureckie funt 15, 20,25 „ 
M»k modry najlep. liter . . . 35 „ 
Ryż funt od . . . . 1 '> do 30 „
M, i - Harde oranienburg. naj­

lepsze, gwarantuje się, że czy- 
.ite tunt. . . .... 28 -
Mydło twarde oranienburgskic 

na wag? su'-he funt . . . . 30 „ 
Kto weźmie 7s cent. .ostanie raniej.
Soda pzyst. kryształowa funt 8 fen. 

Św iece wosk najlep. po różnych ce­
nach. Świece s'erynowe brylantów« 

najlep. paczka 45 fen.
Rzo teina waga, skora nsłnga, naj­

tańsze ceny, dobry towar, 
Mielony cukier i Faryna) wazy się 

bez papieru.
GłO^lwek, w Marcu 18PG.

Igniicy Klause,
w domu J mi itiza piekar Kosubek.

*“ R nck.

Wielka wyprzed iż.
Z powodu przeprowadzenia się sprzedaję mój 

skład starej i nowej garderoby, start i nowe obó- 
wie. dery na konie, nowe i już także potrzebowano 
pierze, harmoniki, 1 gitarę, biórko do pisania, szalę 
na ubiór, jednę wielką i małą wagę decymalną z 
ciężarkami (gewiclBy), różną broń do strzelania, 
złote i srebrne łańcuszki do zegarka, pierścionki, 
zausznice, jako też i znaczną część towarów krót­
kich, po nadzwyczaj tanich cenach poleca

Xabťze, w Marcu 1686 N NlßSS© L
w domu malarza p. Sage.

ĚB ifllIMaiširMRl

Ważne dla handlarzy węgla!
W pobliżu dworca kolejowego w Niemieckich 

Racławicach _,est grunt składający się z dwóch 
miejsc pod budowę, położony na czterech rogach 
ulicy, gďzia juz. od 10 lat jest prowadzony interes 
drzewa i węgla, za wpłatą 200 tir. do sprzedania. 
Bliższych wiadomości udzieli

L. Richter mistrz ślusarski,
w Głogówku.

Żaden cierpiący
niech nie utraci nadzieji odzyskania zdrowia nawet w sta­
rych bolesnych przypadkach dotąd niewyleez nycli jako to: 

kołtun i jego i bóle, darcie-, w kościach, choz-oby żo­
łądkowe, ciecz solona i inne wrzody, reumatyzm, dy­
chawica ból zębćiw, ócz, uszy, i głowy garlica, gruba 
szyja, następstwa zgaszenia, zgr,zot i zaziębienia.

Rady udzibla listowni » i osobiście.
A* Kopera drognist w Świętochłowicach.

Pi rze najlepsze newe
sprzi-diij'i już od 85 f u. fuut 

Emil Frey w-wozowy handel pierza 
Katowi o H.dturstrass i 

Łn rzeci-T tatol. k.jř ioła

Towary 
kolonialne i galanteryjne 

poleci J- Cichuiek 
w WodzicłaWiu.

1800 murek
ą natychmiast, a 3000 marek 
d 1. Kwietn a tr. na pierwszą jypo- 

tykę do wypożyczema. B!Aszych iria- 
iomości w Ebspedycyi '..Katolika.11

Zaproszenie do przedpłaty
W p ł wie Stycz 1886 *yj izie tzieh 
půd tytułem j A

Jak kochać Jezusa.
napisał św. Alfons Ligami

tŁr iczył z - "üäLcgo X. De.lert 
» 8-a itr. 320. (Są to nbjpiękniejs i 
-o-myśl ma jakie dotąd trydaio / 
Cena w prenum. do 1. Lutego 
1886 wynosi jui z przus-łki* franco

tjiko 1 markę
oprawą 130 M, — Kto birrze 10 

iostaji leder oprawn- » dodatku i t 
nedali Sobiestego. N źył azeba 

-i idesłi ó raprzod do 
KL.ęgarni Katolickiej w Pozramn

Książeczki jubil er szo we 
oa nadzwjcaiijsy jubileusz w roku 
i8S6 mi na składzie i poleca ogzi mp 
o 16 fen A. Piclscli, następca 
. Prudniku NcusUCtj 

Odsprzed/wają v oiriymają wysoki 
abat.

aiOO nmrek
eą di wypożyezonia Zgłosić sij *d< 
Esspedycyi Kp^-Tkp. ^

Morskie ryby
wędzone, wyśmienite de- 
liiatcta a/2 f ibzka po­

czt «, około 8 font Mk. 2 7 i franko 
za zalezl ą r-oczi. Codziennie swleie > 
Zimówiema pod sansem : Seefisch. 
E’p rthamiluDg Reisncz E bing. -— 
Uur'0-.nych odb.orców się szuka.

Od 10 iat p jleoie] doświadczmy
głównego Icka'za sztabowej i i Łzyka

Dr. G. SchmMťrt

0 lej Uri słacn
leczy prędku i zupełnie głu- 
chość, cieczenie z uszu, kłucie 
w uszach, nawet zastarza­
łych przyjrudbacli — Nieznoś­
ne clinczenie w uszach jak i le~ 
kie nii dosłyszenie usuwa na­
tychmiast, czego tysiące świa - 
dectw dowodzą. — Cena fla- 
szeczki z opisem używania 8 
in. 50 fen.
Do nabycia w sfucn ąjsycn api pi.- oh: 
C. Hsnberz Ki»gel-A,.othfi-
ge, K ien 1. Halle u. S. u spee- 
karza llarqmrdt Lóvreu Ap tlieke, w 
Pozr tni ■ Rrdis.u;ra aęttka c erwona.



f

Józef Janietz
majster krawiecki w Bytcimiu,

rjwk tM hoteln „hu deutschen lun" ■» htsu u składzie
IC CJbiory gotówe ^

dla męr,(‘*/ /u od 15 mcrek począwszy, oraz dla chłopcd w 
od 4 marek począwszy.

Zamówienia poułng miary wykon, wają się rzetelnie i potanieli cenach.

Bardzo korzystna oferta loteryjna.___
Kaselskie Śt. Marcina: głów. wygr. 10C00J M. ci?g. 13/4., los pełny 10 M. 

spis 50 frnjgów
Mnrlenbnrgskie : głów. wygr. 90000 M. ciąg. 19/4., les 3ł/2 M. b4ixk 20 fon. 
UlmsV:«/mno” e : wgr. 75000M ciągi, 27/4., 1 is 31 a M>. m is .0 fon.

úszysme 3 1 sy mzim z urzędowi m gpistm franko 81 Mk.
General-Debit W- Fuh^e, (Ruhr i lKaseJ

Bracia Prankel w Wielkich-Śtrzeicaeh.

Jedna tylko jest dobra sieczkarnia z Wielk.-Strzelec 
jedna tylko jest dobra młockarnia z Wiblk.-Strzelec 
jedna tylko jest dobra wialnia z Wielkich Strzelec 

po najtańszych cenach i pod gwara ncyą.
Inne fabryki rozsełają podróżnych, aby się swych maszyn 
pozbyć i każą sobie ludziom kontrakty podpisywać, którzy 
mnszą za drogie piniądze maszyny zatrzymać. My nie wy­
syłamy podróżnych, dla tego możemy o wiele taniej sprze­
dawać, — Przystajemy także na częściową odpłatę.
Bracia Prankel w Wielkich Strzelcach.

BACZNI
Szanownej Publiczności Hajduk, i okolicy polecam: 

Wina węgierskie ostre i słodkie,
» franenzkie czerwonych po różnych cenach, 
„ Malaga w butelkach oryginalnych po 8 mk. 

25 fen.
Likier różnego gatunku butelka od 75 fen., 

do 2 mk.
Piwo kulmbachskie butelka 30 fen., 12 butelek 

„ za 3 mk.
„ wrocławskie Kipke butelka 15 fen.
„ bawarskie jasne butelka 10 fen. ćwierć

beczki 4 mk. 50 fen., półćwierci beczki 
2 mk. 40 fen.

Kawę wyśmienitą paloną ront mk. 1,00, 1,20, 
„ 1,30, 1,40, 1,60.

Cukier twardy font 35 fen.
Słuszone jabłka, tureckie śliwy, kwaśne ogórki itd. 

oraz eleganckie łańcnzki do zegarków, cogaraiczk. 
z morskiej piany, laski, portemonetki, cegarówki, 
fajki krótkie i długie i wiele innych przedmio­
tów stósownych na podaruki familijne.

O łaskawe względy prosząc, przyrzekam rze­
telną usługę. ł

Kove Hajduki. Karol Czichos
kupiec katolicki.

I>x\ Kiesowa

UfftAnła KttoBifcft
w P«i Hta wydala i pałac*: 

Pasya
«yll flankte tele 

wydal
I Eu

w iC ce 6tr. 32 Cena 10 fen. 
z priesyłką fran o 15 fen. 50 aztok 
za 4 50 m. z przesyłką franco. 100 
gitnh za 8,00 m. z pr/isyłką Iran*.o 
SOI situk za 20,00 m. z przesyłką 
franco. 5C0 za 30,(0 m z przesyłką 
ranco.

Księgarnia Katolicka
w Poznaniu. odebrała i poleją 

Książeczkę jubileuszeą p. t.

Jubileusz 
nadzwyczajny

nsdaíy prrez Oj- a fw. Lącną XTn 
na rek 18S6, zzwierajicy wskazówki 
uwagi i modliiw. 
wił Xiądz Enn. 
brazi icm Mami 
partrstem 0,ca 

kościelną.
Cen“ 15 fen. z przesył?!ą 9j fen. 
10 sztuk za 1, 50 m. — 50 sztuk 
6 m. 100 sztuk 11 m — 500 sztuk 
60 marek.

Nalcżytość nr Isyłać trzeba na* 
przAd.,— Przesyłka f.aiiko.

— Żtbr0ł i opri oo- 
W 8 ot str. 64 z 
Boskie, Różańcowej 
S*v. — Z Łprobatą

O en ii zniżona!

Księgarnia Katolicka
w Poznaniu poleca:

Pismo tygodniowe dla ludu ka 
toli kiego i ryc.nami. Rjcznik 

I. z r. 1885.
(zawiera wyjaśnienia wszystkich ewan­
gelii na cały rek; różne żyw.ty św 
powieści na tle religijni i»-, kroniką 

kościelną itp.)
wielki format str. 494,

Cena zniżona zamiast 5 m.59 f. 
tylko 3 mark już z przesyłką.

Z oprawą w pół skórek a wyciska- 
nemi okładkami na złoto tylko O
marek z przesyłką.

80 fes.
funt palonej kawy czyste g< maku i silna 
Kawa Jawa wyśmienita palona 1,20 M, 

,, perłowa ,, 1,20 „
Cukier twardy od czubka bez 

papieru ważony 32 fen.
Faryna biała 30 fen
Cykerye wszelkiego gatunku 

po cenach fabrycznych.
Mydło i terne odważony funt 27 fen.

,, upełcie suche „ 30 fen.
Soda kryitz ałoVi_ nąjlepsza 8 fen. 
Petreleum amerykański 16 fen. 

poleoa
Heinrich Krist,

Król. Huta, naprzeo. farnego kościoła.

ßzaaawnej Publiomości polaaam juĄj p**y DynganfotMe 
82 w pobliżu Bnlewaru założony

Handel želaza i towarów krótkich
połączony z artykułami knehennemi i domowemi, osobhr ie 
zwracam uwagę p. p. majstrów rzemieślniczych na narzę­
dzia do wszelkich rzemiosł potrzebnych.

Piece żelazne, rury i rnszta wszelkich gatunków po 
cenach bardzo tanich, także okucia do okien. Piły, kosy i 
narzędzia do szarfo w ania. XiCtZCl

K&wa, cukier,
oraz "wszelkie towary korzenne tanio.

Kawa palona czystego smaku i silne tant ... 1 Mk.
Jawa (wybierane ziarnka) .... b 1,40 „
GolJjawa mięszana z Perl i Ceylon. „ . . . 1,66 „
Kawa niepalona funt od ..... 60 len do 1 20 „
Cukier twardy od czapka bez papieru ważony . 0 ói „
Faryna biała.........................................................o,32 „
Cygary wszelkiego gatunku podług cen fabrycznych.
Mydło jąderne (suche)......................................... 0,30 „
Soda kryształowa najlepszy towar................0,08 „
Petoleum amerykański..........................................0,1.7 „
Ryż od..............................................................16 do 0,28 „
Śliwki tureckie.............................................. ■ . . o,25 „
Szkróbek Hoffmanna w pudełkach (najlepszy towar) 0,28 „
Śledzie świeża nowe 15 sztuk.......................... 0,50 „
Ser w cegiełkach funt..........................................0,28 „
Cyder (wino Hirschbergskie) liter . . . . 0,40 „
Chleb z Katowickiej fabryki parowej (ó funt. ciężki) 0,48 „ 
Masło margarynowe (najlepszy towar) tant . . 0,85 „
Piwo ostałe (Lager) butelka 10. 12, 15 len.
Ogórki kiszoue (rajlepszy lignicki towar) sztuka 0.05 „ 

Oprócz tego polecam wszelkie towary dobrego gatunku 
i rzetelnej wagi, oraz dziennie świeże masło- bukiingi, śle­
dzie opiekane, prosząc o łaskawe względy.

Swoboda, w Roździeniu.

2250 Marek.
szuka tuą i » pewną hypot. do poży­
czania Gdzie? iow e Ebp„Katolika“

Augsburska esencja życia
Odznaczający się kl 125 lat istniejący środek domowy, zawsze sta­

jenny przy cierjieniach żołądka i wszystkich stąd wynikajicych n:edogo 
Auościach jak to złego trawienia, brsl apetytu, kurcze i ołądka zgaga ból 
jÿovy, a. 'ma, febra, bicie zeroa zemdlenia, zatwiedzojia cierpienia wątroby 
i podbr.u zie, hemoroidy.

.i lymt prawdziwą nabyć można flaszka 1 mk. (| fen., w aptecz 
póa aniołem (Engel-Apou eke) A. flensert w Bytomiu.

Cukier kawa taniej !
Codziennie świeżo paloną k?wę Jawa funt 1 Majka, 
Czysto smakującą paloną kawę perłową funt 1, 20 m. 
Dobry twardy cukier przedniego wyrobu funt 82 fen. 
w głowie 30 fen. Faryna 29 fen. Piękną kawę niepalo- 
ną font począwszy od 75 fen. Jak również wszelkie inna 
towary korzenne poleca nadiwyczaj tanio.

Hermann Perl,
Bytom, 4. dom od dworca g. gzi. kolei (Bahnhofstr.) 12.

Ûla wzrosła brody
jest jedynie najpewniejnem i najrzetel- 

niejszem środkiem Pawła Bossego

Brjainalty - J Estacies - Balsaai
Za skuteczność w 4 do 6 tygodni ei.

„i/jwniej.* gwarantuje. Dla skóry zupełnie nieezko- .Teraz.“ 
dliwr Świadectwo się już nie ogłaszają Wygełka pod dyskrecyą 
afc D ca zaliczką | — v, Słoi1' po 3 m. E0 fen. — Na składzie 

ma friser Karał rittel w KróL Hucie, Richtentr. 6.

Cechunki, projekta do budo­
wy, kosztorysy, taksy do ró­
żnych budynków wykonyw: 
prędko i tanio.

Paweł Orłowski
Rozbark, w dom p. Goli.

Pierze
różnego gatunku sprzedaje najtaniej 
A Bergmana, handel ryb w Bytomia. 

Knedr.ih Wühelmplatz.

fslaziili i Moilitij
Jubileuszowe

na rok Pański 1886 
napisał

Es. dr. Łukowski
repetent .emjnarmim duchownego 

w Gnicinie.
Cena 20 fon.

są do nabycia w Kkspedycyi „Katolik!.

4 asl do wozu zupełnie nowe, 11 • 
pozyferynm dla towarów łokciowych 
1 kromnlca (Ladentisch) i i l«4a do 
sieczki i kilka łańcuchów do wozów 
ładunkowych ma na sprzedaż Wdowa 

Welssenberg w Świętochłowicach.

Wlflłra fa mój holenderski W
•H MA w* AM* dobrem położeniu 

mam zsmiai od 1. Kwietnia tr. wy­
nająć. Zgłoszenia przyjmuje i bliż­
szych wiadomości udzieli Jan Kirper 

w Ławkach przy Brzezince.

Ważne dla gospodyń!
Mięso bydlęce funt po . , 40 fen. 
Mięso wieprzowe .... 40 
Słoiuna 'Spork») .... 50 
Kiełfa tej wsielkiege gatnnkn 60 

Kupcy i szynkierze dostaną taniej 
także jestem na targach w Bytomiu, 
w Królewskiej Bucu, Borsigwerku i 
na Wie .k i W

Miejska Schailey.

CÜK1EB, KAWA TANIO.
Cukier funt 80 fen. w głowie 29 fen.
Dobra kawa funt 80. 90. 1,00. 1,20 1,60 fen.
Mydło funt 25 fen. i różne towary korzenne.
Różne kaszemiry i mat. wełniane podw. szerokości od 40 fen. 
Różne katuny i płótno na poszwy 
chusty tureckie i do odziewania 
Girlandy, Różczki i różne sznurki.

Ubiory dla mężczyzn i chłopców poleca 
Zabrze, Marienûpotheke. BI. SohntB.

100000 Mk.
20000 M., 15000 M., 10000 M.

Ogółem 10000 wygruiycfa wartom 323 000 Marek,
są natychmiast do wygrania w ulubionej

Kaselskiej St. Marcipa loteryi*.
Ciągnienie Ul. klasy 13. Kwietnia 1886.

Losy kupne HI. klasy po 7Va Mk., 11 losów ’5 Mk. Pełne losy rcMaswo- 
wo ps 10 Mk,, il losów 100 Mk. (Parto i spis 40 fen.,) są w ka Vy». 

interesie loteryjnym do nabycia, oraz u
Gen.-Agent A. Fuhse, Mühlheim (Ruhr) i Kassei

MaryoCelskie
krople żołądkowe,

grodek snakomide działąjąey aa wszelkiego ro­
dzaju choroby żołądka.

Niezrównany przy braku apetytu, sti jości it 
lądka, cnchnąeem oddechu, wzdęciach, kwaśnych 
odbfj ani ach, kolkacl Katarach ż( łądke ji-h, zga­
gach, tworzeniu rię piasku moezowego i l amj 
kach w pji-uerzu, przy byte uznej prodnkcyi Äe- 
gmy, żółtaczce, obmierzłości i womitach, przy 
pochodzących z żołądka bólach głowy, aureweł 
żołądkowych, twardych brzuchach 1l eat-wm- 
dzeniach, przeciążeniu żołądka ywncksi1, no-- 
pojami. przy robakach, cierpieniach śledziony- w v 

W y i hemorcju u-■, Cena flakonlkn wraz z przepisem 70 fenlgOw. 
wady we wszystkich znaczniejszych aptekach. Główny skład u aptekarza

Carl Bradj
* Kramarzu (Krenuter) n a Bieraw >e w »a.tryi

Prawdziwe do nabycia w Bytomia u aptekarza Schneit««, 
te Saarląjn w .ptece, w Łabędach u aptekarza Jnl. Hal., w Święto­
chłowicach apteka Hnmbolda, w Tarnowskich Górach apteka Aesfcnłat, 
te Byte min w aptece pod Aniołem (Engel Apotheke.) _____

ft „
a B

Nie ominąć!
Józefa Heimanna skład towarów 

2.£ poleca się do taniego i rzetelnego zakupywa- 
« § nia towarów korzennych, łokciowych, nbiorów ns 
{E g dla mężczyzn, dla robotników, chust do odzie- o g* 
sm (Rwania, półkosznlków, krawat i t. d.
S'ö Proszę na moję firmę zważać.
£ Ph Tarnowska Góry Josef Heimann 

poá płociemem

"o •O MOSt* OD

CD0
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IV. Krakauer-;
w Mteohewkaoh :

priées różnego gatunku _

Harmoniki |
po cenach fabrycznych.
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-Odpowieó ciału y Tedh^tor J. Zborek Bytc^rt-Rc^tark maklraca ks. Stanisław Eaó.deje wski lic. mol. Drakarnia »Katolika.* wRoabarku p. łJytomru.


